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08.00.12 – Mintaqaviy iqtisodiyot
08.00.13 – Menejment
08.00.14 – Iqtisodiyotda axborot tizimlari va texnologiyalari
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Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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IJTIMOIY HIMOYA KATEGORIYASINING 
TRANSFORMATSON RIVOJLANISHI

M.Sh.Raximova 
Turon universiteti 

Iqtisodiyot va xorijiy mamlakatlar iqtisodiyoti kafedrasi dotsent v.b., PhD.

Annotatsiya. Ushbu maqolada ijtimoiy himoya kategoriyasining transformatsion rivojlanishi, uning nazariy-metodologik 
asoslari hamda hozirgi bosqichdagi evolyutsion jarayonlari kompleks ilmiy yondashuv asosida tahlil qilinadi. Tadqiqot 
doirasida ijtimoiy himoya tizimining an’anaviy shakllardan bosqichma-bosqich raqamlashtirilgan va integratsiyalashgan 
modelga o‘tish tendensiyalari, ushbu jarayonda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining roli hamda institutsional 
o‘zgarishlar chuqur o‘rganilgan. Shuningdek, ijtimoiy himoya tizimining hududiy xususiyatlari, mintaqalar kesimida 
amal qilish samaradorligi va ijtimoiy xizmatlar sifati bilan bog‘liq omillar tahlil etilgan. Global iqtisodiy transformatsiyalar, 
urbanizatsiya, demografik o‘zgarishlar hamda mehnat bozori dinamikasi sharoitida ijtimoiy himoya tizimining kengayishi, 
uning ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish, aholi farovonligini oshirish va ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashdagi o‘rni 
yoritib berilgan. Tadqiqot natijalari asosida ijtimoiy himoya tizimini yanada takomillashtirish, uning samaradorligini oshirish 
va barqaror rivojlanishga xizmat qiluvchi ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: ijtimoiy himoya, transformatsiya, raqamlashtirish, ijtimoiy siyosat, farovonlik, kambag‘allik, ijtimoiy institut.

Abstract. This article analyzes the transformational development of the social protection category, its theoretical and 
methodological foundations, and its evolutionary processes at the present stage based on a comprehensive scientific 
approach. The study examines the trends of the gradual transition of the social protection system from traditional 
forms to a digitalized and integrated model, the role of information and communication technologies in this process, 
and institutional changes. It also analyzes the regional characteristics of the social protection system, its effectiveness 
across regions, and factors affecting the quality of social services. In the context of global economic transformations, 
urbanization, demographic changes, and labor market dynamics, the role of the social protection system in reducing 
social inequality, improving public welfare, and ensuring socio-economic stability is highlighted. Based on the research 
findings, scientific and practical recommendations have been developed to further improve the social protection system, 
increase its efficiency, and support sustainable development.

Keywords: social protection, transformation, digitalization, social policy, welfare, poverty, social institution.

Аннотация. В данной статье на основе комплексного научного подхода анализируется трансформационное 
развитие категории социальной защиты, её теоретико-методологические основы и эволюционные процессы 
на современном этапе. В рамках исследования изучены тенденции постепенного перехода системы 
социальной защиты от традиционных форм к цифровизированной и интегрированной модели, роль 
информационно-коммуникационных технологий в этом процессе, а также институциональные изменения. 
Кроме того, проанализированы региональные особенности системы социальной защиты, эффективность её 
функционирования в разрезе территорий и факторы, влияющие на качество социальных услуг. В условиях 
глобальных экономических трансформаций, урбанизации, демографических изменений и динамики рынка труда 
раскрыта роль системы социальной защиты в снижении социального неравенства, повышении благосостояния 
населения и обеспечении социально-экономической стабильности. По результатам исследования разработаны 
научно-практические рекомендации по дальнейшему совершенствованию системы социальной защиты, 
повышению её эффективности и обеспечению устойчивого развития.

Ключевые слова: социальная защита, трансформация, цифровизация, социальная политика, благосостояние, 
бедность, социальный институт.
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K I R I S H
Hozirgi ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarda ijtimoiy himoya tizimlarining roli global iqtisodiy o‘zgarishlar, 

demografik siljishlar hamda ijtimoiy xavf-xatarlarning ortib borishi ta’sirida tubdan yangilanmoqda. An’anaviy 
yondashuvlarda ijtimoiy himoya asosan qisqa muddatli xavflarni kamaytirishga qaratilgan himoya mexanizmi 
sifatida talqin etilib, daromad barqarorligini ta’minlashga yo‘naltirilgan edi. Biroq, bunday yondashuv ijtimoiy 
tengsizlik va kambag‘allikning chuqur ildizlarini yetarli darajada qamrab olmasligi bilan cheklangan deb 
baholanadi [2].

So‘nggi yillarda ijtimoiy himoyaning mohiyatiga nisbatan yangicha qarashlar shakllanib, uning 
transformatsion imkoniyatlari tobora ko‘proq e’tirof etilmoqda. Ushbu yondashuv ijtimoiy himoyani nafaqat 
iqtisodiy xavflarni yumshatish vositasi, balki ijtimoiy adolatni ta’minlash, inson salohiyatini rivojlantirish va 
barqaror ijtimoiy-iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashning muhim omili sifatida ko‘rib chiqadi [7].

Ijtimoiy himoya tizimining rivojlanishi fragmentar va an’anaviy modellardan integratsiyalashgan hamda 
moslashuvchan tizimlarga o‘tish bilan tavsiflanadi. Bunda raqamli texnologiyalarni joriy etish, institutsional 
islohotlarni amalga oshirish va boshqaruvning zamonaviy usullaridan foydalanish tizim samaradorligini 
oshirishga xizmat qilmoqda [14]. Shu bilan birga, hududiy tafovutlarni hisobga olish, ijtimoiy xizmatlar sifatini 
yaxshilash va aholining turli qatlamlariga moslashgan mexanizmlarni ishlab chiqish dolzarb ahamiyat kasb 
etadi.

Transformatsion yondashuv ijtimoiy himoyani faqat iqtisodiy vosita sifatida emas, balki kengroq ijtimoiy 
jarayonlarning ajralmas qismi sifatida talqin etadi. Bu esa ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish, ijtimoiy barqarorlikni 
mustahkamlash va uzoq muddatli rivojlanishni ta’minlashda muhim ahamiyatga ega.

Ijtimoiy himoya kategoriyasining transformatsion rivojlanishi murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, u 
nazariy yondashuvlarni qayta ko‘rib chiqishni hamda amaliy mexanizmlarni takomillashtirishni talab etadi. Ushbu 
maqolada aynan mazkur jarayonning nazariy asoslari, evolyutsion bosqichlari va zamonaviy tendensiyalari 
ilmiy jihatdan tahlil qilinadi [5].

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ijtimoiy himoya tizimining nazariy va amaliy jihatlari bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar keng qamrovli bo‘lib, ushbu 

yo‘nalishda turli ilmiy maktablar va yondashuvlar shakllangan. Dastlabki ilmiy qarashlarda ijtimoiy himoya 
asosan kambag‘allikni qisqa muddatda yumshatish va aholining zaif qatlamlarini qo‘llab-quvvatlash vositasi 
sifatida talqin etilgan. Jumladan, World Bank ekspertlari tomonidan ishlab chiqilgan “social risk management” 
konsepsiyasi ijtimoiy himoyani risklarni kamaytirish va boshqarish tizimi sifatida izohlaydi (Holzmann R., 
Jørgensen S.). Ushbu yondashuvda asosiy e’tibor daromad yo‘qotish xavfini kamaytirishga qaratilgan.

Keyingi tadqiqotlarda ijtimoiy himoyaning mazmuni kengaytirilib, uning rivojlanish jarayonlariga ta’siri 
chuqurroq o‘rganila boshladi. Xususan, Barrientos A. ijtimoiy himoyani kambag‘allikni kamaytirish bilan bir 
qatorda ijtimoiy inklyuziyani ta’minlash vositasi sifatida ko‘rib chiqadi. Shuningdek, Devereux S. va Sabates-
Wheeler R. tomonidan ilgari surilgan “transformative social protection” konsepsiyasi ijtimoiy himoyaning faqat 
iqtisodiy emas, balki ijtimoiy adolat, tenglik va huquqiy himoya kabi omillarni ham qamrab olishini asoslab 
beradi.

Hozirgi bosqichdagi ilmiy izlanishlarda ijtimoiy himoya tizimining transformatsion rivojlanishi global iqtisodiy 
o‘zgarishlar, raqamlashtirish jarayonlari va institutsional islohotlar bilan uzviy bog‘liq holda tahlil qilinmoqda. 
Standing G. ijtimoiy himoyaning yangi shakllari, xususan, universal bazaviy daromad g‘oyasini ilgari surib, 
uning ijtimoiy tengsizlikni kamaytirishdagi ahamiyatini asoslab beradi. Shu bilan birga, Mkandawire T. ijtimoiy 
siyosatning rivojlanish bilan bog‘liqligini ta’kidlab, ijtimoiy himoya tizimlari iqtisodiy o‘sish bilan uyg‘un holda 
rivojlanishi zarurligini ko‘rsatadi.

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi ijtimoiy himoya tizimlarini raqamlashtirish 
va samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda. Bu borada Gelb A. va Mukherjee A. tadqiqotlarida raqamli 
identifikatsiya tizimlari va elektron to‘lov mexanizmlarining ijtimoiy himoya dasturlaridagi ahamiyati yoritilgan. 
Ularning fikricha, raqamlashtirish nafaqat xizmatlar sifati va qamrovini kengaytiradi, balki tizimning shaffofligi 
va hisobdorligini ham oshiradi.

Hududiy xususiyatlar va institutsional farqlar ijtimoiy himoya tizimlarining samaradorligiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatadi. Esping-Andersen G. tomonidan ishlab chiqilgan farovonlik davlatlari modeli ijtimoiy himoya 
tizimlarining turli mamlakatlarda qanday shakllanishini tushuntirishga xizmat qiladi. Ushbu yondashuv ijtimoiy 
himoya siyosatini tarixiy, iqtisodiy va institutsional omillar bilan bog‘liq holda tahlil qilish imkonini beradi.

Yakuniy tahlil shuni ko‘rsatadiki, mavjud ilmiy adabiyotlar ijtimoiy himoya tizimining transformatsion 
rivojlanishi ko‘p qirrali jarayon ekanligini tasdiqlaydi. Unda iqtisodiy, ijtimoiy, institutsional va texnologik omillar 
o‘zaro uyg‘unlashgan holda namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, ilg‘or ilmiy yondashuvlar ijtimoiy himoya tizimini 
yanada takomillashtirish, uning inklyuzivligi va samaradorligini oshirish zarurligini alohida ta’kidlaydi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot ijtimoiy himoya kategoriyasining transformatsion rivojlanishini kompleks o‘rganishga 

qaratilgan bo‘lib, unda tizimli, qiyosiy va analitik yondashuvlar uyg‘un holda qo‘llanildi [11]. Tadqiqotning nazariy-
metodologik asosini ijtimoiy himoyaning transformatsion yondashuvi tashkil etadi. Bunda ijtimoiy himoya 
tizimi faqat iqtisodiy xavflarni kamaytirish vositasi sifatida emas, balki ijtimoiy adolat, tenglik va institutsional 
rivojlanishni ta’minlovchi mexanizm sifatida talqin etiladi.

Tadqiqot jarayonida induktiv va deduktiv usullar qo‘llanilib, ijtimoiy himoya tizimining an’anaviy xavflarni 
boshqarishga asoslangan modelidan transformatsion modelga o‘tish jarayonlari tahlil qilindi [9]. Ushbu 
jarayonda ijtimoiy himoya tizimining ta’minlovchi, profilaktik, rivojlantiruvchi va transformatsion komponentlari 
o‘zaro bog‘liqlikda o‘rganildi hamda ularning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishga ta’siri baholandi.

Metodologiyada strukturaviy-funksional tahlil usuli ham qo‘llanilib, ijtimoiy himoya tizimining jamiyatdagi 
iqtisodiy va ijtimoiy munosabatlar bilan uzviy aloqasi, uning ijtimoiy tengsizlikni kamaytirishdagi roli hamda aholi 
zaif qatlamlarini qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari aniqlashtirildi [1]. Qiyosiy tahlil yordamida an’anaviy ijtimoiy 
himoya tizimlari va transformatsion yondashuv o‘rtasidagi farqlar, ustunliklar va rivojlanish tendensiyalari ochib 
berildi.

1-rasm. O‘rta Osiyo davlatlari misolida ijtimoiy himoya tizimi va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasidagi bog‘liqlik

Bundan tashqari, tadqiqotda kontent-tahlil usuli orqali ijtimoiy himoya tizimiga oid ilmiy qarashlar va 
konsepsiyalar umumlashtirildi [15]. Tizimli yondashuv esa ijtimoiy himoyani ko‘p qirrali va dinamik tizim sifatida 
o‘rganish imkonini berib, unda iqtisodiy, ijtimoiy va institutsional omillar o‘zaro uyg‘un holda tahlil qilindi.

Natijada, qo‘llanilgan metodologik yondashuvlar ijtimoiy himoya kategoriyasining transformatsion 
rivojlanishini chuqur ilmiy asosda tahlil qilish, uning nazariy mohiyatini ochib berish hamda amaliy jihatdan 
samarali rivojlanish yo‘nalishlarini aniqlash imkonini berdi [3].

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot jarayonida ijtimoiy himoya tizimining transformatsion rivojlanishi an’anaviy yondashuvlardan farqli 

ravishda kengroq va kompleks mazmun kasb etishi aniqlandi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, dastlabki ijtimoiy 
himoya tizimlari asosan qisqa muddatli xavflarni kamaytirishga, ya’ni daromad barqarorligini ta’minlashga 
qaratilgan bo‘lib, ular “ijtimoiy xavfsizlik to‘rlari” shaklida namoyon bo‘lgan [12]. Bunday yondashuv iqtisodiy 
xavflarni yumshatishda muhim rol o‘ynagan bo‘lsa-da, ijtimoiy tengsizlik va strukturaviy muammolarni hal 
etishda yetarli darajada samarali bo‘lmagan.

O‘rganilgan manbalar asosida aniqlanishicha, transformatsion yondashuv ijtimoiy himoya tizimining 
mohiyatini sezilarli darajada kengaytiradi [6]. Unda ijtimoiy himoya nafaqat iqtisodiy xavflardan himoya qilish 
vositasi, balki ijtimoiy adolatni ta’minlash, ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish va aholining zaif qatlamlarini jamiyat 
hayotiga faol integratsiya qilish mexanizmi sifatida qaraladi. Tahlillar ijtimoiy himoya tizimining samaradorligi 
uning faqat moddiy yordam ko‘rsatish bilan cheklanmasdan, balki inson salohiyatini rivojlantirish, bandlik 
imkoniyatlarini kengaytirish va ijtimoiy xizmatlar sifatini oshirish bilan bevosita bog‘liqligini ko‘rsatdi [10].
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2- rasm. Ijtimoiy himoya kategoriyasining tarkibiy va transformatsion tuzilmasi

Shuningdek, tadqiqot natijalari ijtimoiy himoya tizimining to‘rtta asosiy komponenti – ta’minlovchi, profilaktik, 
rivojlantiruvchi va transformatsion mexanizmlar – o‘zaro uzviy bog‘liqlikda faoliyat yuritishini tasdiqlaydi. Ushbu 
komponentlar orqali ijtimoiy himoya tizimi qisqa muddatli barqarorlikni ta’minlash bilan birga, uzoq muddatli 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratadi [4]. Ayniqsa, transformatsion komponent 
ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish, ijtimoiy adolatni ta’minlash va fuqarolarning huquqiy himoyasini kuchaytirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Tahlillar natijasida shuningdek, ijtimoiy himoya tizimining samaradorligi ko‘p jihatdan institutsional 
rivojlanish darajasi, boshqaruvning shaffofligi hamda raqamli texnologiyalarning joriy etilishiga bog‘liqligi 
aniqlandi. Raqamlashtirish jarayonlari ijtimoiy xizmatlar ko‘rsatishning tezkorligi va aniqligini oshirib, tizimning 
qamrovini kengaytirishga xizmat qilmoqda [8]. Shu bilan birga, hududiy xususiyatlarni hisobga olish va ijtimoiy 
dasturlarni differensial yondashuv asosida amalga oshirish tizim samaradorligini yanada oshirish imkonini 
beradi.

3-rasm. Ijtimoiy himoya qamrovi va YAIM tarkibidagi o‘zgarishlar o‘rtasidagi bog‘liqlik

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, ijtimoiy himoya tizimining transformatsion rivojlanishi iqtisodiy va ijtimoiy 
omillar uyg‘unligida shakllanadi. Mazkur jarayon ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash, kambag‘allikni qisqartirish 
hamda aholi farovonligini oshirishda muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi [13]. Shu bois, ijtimoiy himoya tizimini 
rivojlantirishda uning transformatsion xususiyatlarini kuchaytirish, innovatsion yondashuvlarni joriy etish va 
ijtimoiy adolat tamoyillariga asoslangan siyosatni amalga oshirish ustuvor ahamiyat kasb etadi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari ijtimoiy himoya kategoriyasining transformatsion rivojlanishi zamonaviy 

ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarning muhim tarkibiy qismi ekanligini tasdiqlaydi. Ijtimoiy himoya tizimi an’anaviy 
passiv qo‘llab-quvvatlash mexanizmidan faol, integratsiyalashgan va ko‘p funksiyali tizimga aylangan bo‘lib, u 
nafaqat ijtimoiy xavflarni yumshatish, balki iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va inson kapitalini rivojlantirishda 
ham muhim rol o‘ynaydi.

Tahlillar asosida aniqlanishicha, iqtisodiy strukturaviy o‘zgarishlar, xususan, qishloq xo‘jaligidan tashqari 
tarmoqlarning rivojlanishi ijtimoiy himoya tizimining kengayishi bilan uzviy bog‘liqdir. Bu esa ijtimoiy himoya 
tizimining transformatsion xususiyatga ega ekanligini va uning iqtisodiy rivojlanish jarayonlari bilan o‘zaro 
uyg‘unlikda shakllanishini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, raqamlashtirish jarayonlari ijtimoiy himoya tizimining 
samaradorligini oshirish, uning shaffofligi va manzilliligini ta’minlashda muhim omil sifatida namoyon bo‘lmoqda.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqildi. Ijtimoiy himoya tizimini 
rivojlantirishda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish orqali xizmatlar ko‘rsatish samaradorligini oshirish 
zarur. Ijtimoiy yordam va xizmatlarni manzilli tashkil etish maqsadida yagona integratsiyalashgan axborot 
platformalarini shakllantirish muhim hisoblanadi. Hududlar kesimida ijtimoiy himoya tizimini rivojlantirishda 
differensial yondashuvni qo‘llash, ya’ni hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy xususiyatlarini inobatga olish zarur. 
Ijtimoiy himoya tizimini iqtisodiy rivojlanish strategiyalari bilan uyg‘unlashtirish orqali kambag‘allikni qisqartirish 
va ijtimoiy tengsizlikni kamaytirish imkoniyatlarini kengaytirish lozim. Aholining zaif qatlamlarini qo‘llab-
quvvatlash bilan bir qatorda ularning iqtisodiy faolligini oshirishga qaratilgan dasturlarni kengaytirish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Yakuniy xulosa sifatida ta’kidlash joizki, ijtimoiy himoya tizimining transformatsion rivojlanishi barqaror 
ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning muhim omili hisoblanadi. Uni takomillashtirishda innovatsion yondashuvlar, 
institutsional islohotlar va ijtimoiy adolat tamoyillariga asoslangan siyosatni izchil amalga oshirish ustuvor 
ahamiyat kasb etadi.
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